
via Regina Elena n°5 - 62012 Civitanova Marche (MC) - 0733 812992 - mcic834002@istruzione.it - mcic834002@pec.istruzione.it Cod. Mecc. 
MCIC834002 - Cod.Fis. 93068510432 - Cod.IPA. istsc_mcic834002 - Cod. Uff. UFYBUA 

 

   

 
 

 

ALL’ALBO PRETORIO   
DELL’ISTITUTO  

 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO CORSO DI 
FORMAZIONE  Il nuovo modello di Piano Educativo Individualizzato Edizioni  
Centro Studi Erickson SpA 

CIG Z243834400  

 

Il Dirigente Scolastico  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA La legge 7 agosto 1990 N. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante  norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle  dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA La Legge n. 196/2009 “Legge di contabilità e di finanza pubblica”, che determina i principi 
di gestione contabile della finanza della pubblica amministrazione ed in particolare l’art. 1 c. 1, l’art. 
20 c. 1 e l’art. 34 c. 1, che richiamano i principi fondamentali della costituzione del bilancio e della 
disponibilità in bilancio; 

 

MCIC834002 - AF00896 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009215 - 19/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PAMELA TOMASSI



via Regina Elena n°5 - 62012 Civitanova Marche (MC) - 0733 812992 - mcic834002@istruzione.it - mcic834002@pec.istruzione.it Cod. Mecc. 
MCIC834002 - Cod.Fis. 93068510432 - Cod.IPA. istsc_mcic834002 - Cod. Uff. UFYBUA 

 

 

VISTA La Legge n. 136/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”, in particolare l’art. 3 che contiene le norme in tema di 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali o di finanziamento in ambito 
pubblico; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 nuovo “Codice degli Appalti”;  

VISTO Il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, 
in particolare l’art. 30 comma 1 che detta i principi per l’affidamento di lavori e forniture da parte 
della Pubblica Amministrazione, l’art.32 comma 2, che prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, l’art.36 comma 2 lettera a) che determina le 
modalità di affidamento per forniture di importi sotto la soglia di 40.000 Euro, l’art.95 che determina 
i criteri di aggiudicazione dell’appalto; 

VISTA La legge n.225/2016, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n.193 del 22 ottobre 
2016, recante disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili; le 
Linee Guida n.4, aggiornate al D. Lgs. n.56/2017, di attuazione del D. Lgs. n.50/2016, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 206, del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 04/02/2022 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio  finanziario 2022, il relativo stato di attuazione e la necessaria copertura finanziaria;  

VISTA la delibera n. del C.d.I. del  con cui viene approvato il regolamento acquisti;  

CONSIDERATA la necessità di formare il personale docente ai fini della corretta predisposizione 
del nuovo modello di PEI introdotto dal D.I.182/2020; 

TENUTO CONTO che la legge 24 dicembre 2012 n. 228 art. 1 c. 150 impone l’obbligo anche alle 
istituzioni  scolastiche di ogni ordine e grado di acquistare beni e servizi attraverso il sistema delle 
convenzioni presenti in  CONSIP;  

PRESO ATTO che alla data odierna non vi sono convenzioni CONSIP attive relative al servizio 
richiesto;  

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 8513  del 07/10/2022;  

VISTO  il preventivo ricevuto da Edizioni Centro Studi Erickson prot. n. 8828  del 13/10/2022; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto per l’acquisto di N. 1 Corso di formazione 
per la stesura del nuovo Pei introdotto dal D.I. 182/2020; 

 

 

MCIC834002 - AF00896 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009215 - 19/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PAMELA TOMASSI



via Regina Elena n°5 - 62012 Civitanova Marche (MC) - 0733 812992 - mcic834002@istruzione.it - mcic834002@pec.istruzione.it Cod. Mecc. 
MCIC834002 - Cod.Fis. 93068510432 - Cod.IPA. istsc_mcic834002 - Cod. Uff. UFYBUA 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

● di affidare l’acquisto del  CORSO DI FORMAZIONE  Il nuovo modello di Piano Educativo 
Individualizzato  mediante procedura di AFFIDO DIRETTO ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del Codice degli appalti e successive modifiche ed integrazioni, come richiamato in premessa, a 
Edizioni Centro Studi Erickson; 

● di nominare la Dott.ssa Pamela Tomassi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

● i autorizzare la spesa complessiva € 1.430,00 , IVA esclusa, da imputare sul capitolo P04 Progetti 
Formazione aggiornamento personale 3-5-2 Formazione Professionale Specialistica dell’esercizio 
finanziario 2022;   

● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

Il presente provvedimento è assegnato al DSGA per la regolare esecuzione e quale responsabile della 
procedura amministrativa. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

dott.ssa Pamela Tomassi  
Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi dek D.Lgs. 85/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

  

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

MCIC834002 - AF00896 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009215 - 19/10/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da PAMELA TOMASSI


		2022-10-19T13:38:53+0200
	PAMELA TOMASSI




